

**Cuenta Publica**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018**  
**(Pesos)**

Ente publico: SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Poder Ejecutivo: PARAESTATALES

| Concepto   | 2019                  | 2018                  | Concepto  | 2019                 | 2018                 |
|--|-----------------------|-----------------------|---|----------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>    |                       |                       | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>           |                      |                      |
| <b>Origen</b>  | <b>861,581,906.98</b> | <b>585,830,384.10</b> | <b>Origen</b>   | <b>26,137,189.99</b> | <b>0.00</b>          |
| Impuestos  | 0.00                  | 0.00                  | 1.2.3.* Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones          | 26,137,189.99        | 0.00                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                    | 0.00                  | 0.00                  | 1.2.4.* Bienes Muebles  | 0.00                 | -                    |
| Contribuciones de mejoras                                    | 0.00                  | 0.00                  | 1.2.5.* Otros Orígenes de Inversión                                 | 0.00                 | 0.00                 |
| Derechos   | 0.00                  | 0.00                  |   |                      |                      |
| Productos de Tipo Corriente                                  | 0.00                  | 0.00                  | <b>Aplicación</b>   | <b>2,760,000.00</b>  | <b>1,750,379.91</b>  |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente                           | 0.00                  | 0.00                  | 1.2.3.* Bienes Inmuebles+ Infraestructura y Construcciones          | 2,760,000.00         | -                    |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                     | 0.00                  | 0.00                  | 1.2.4.* Bienes Muebles  | -                    | 1,263,325.55         |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de      | 0.00                  | 0.00                  | 1.2.5.* Otras Aplicaciones de Inversión                             | -                    | 487,054.36           |
| Participaciones y Aportaciones                               | 481,278,142.72        | 325,708,244.46        | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>        | <b>23,377,189.99</b> | <b>-1,750,379.91</b> |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas      | 371,261,153.80        | 256,729,024.80        |   |                      |                      |
| Otros Orígenes de Operación                                  | 9,042,610.46          | 3,393,114.84          |   |                      |                      |
|  |                       |                       | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>       |                      |                      |
| <b>Aplicación</b>  | <b>827,393,183.03</b> | <b>584,817,014.55</b> | <b>Origen</b>   | -                    | -                    |
| Servicios Personales   | 148,376,374.45        | 30,571,710.20         | Endeudamiento Neto  | 0.00                 | 0.00                 |
| Materiales y Suministros                                     | 71,847,230.70         | 70,150,019.81         | 2.2.3.* Interno   | 0.00                 | 0.00                 |
| Servicios Generales  | 501,650,427.04        | 426,997,906.05        | 2.2.3.* Externo   | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público     | 0.00                  | 0.00                  | Otros Orígenes de Financiamiento                                    | -                    | -                    |
| Transferencias al resto del Sector Público                   | 0.00                  | 0.00                  |   |                      |                      |
| Subsidios y Subvenciones                                     | 0.00                  | 0.00                  | <b>Aplicación</b>   | -                    | -                    |
| Ayudas Sociales  | 86,596,936.53         | 54,698,993.33         | 2.1.3.* Servicios de la Deuda                                       | 0.00                 | 0.00                 |
| Pensiones y Jubilaciones                                     | 0.00                  | 0.00                  | 2.1.3.1* Interno  | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0.00                  | 0.00                  | Externo   | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a la Seguridad Social                         | 0.00                  | 0.00                  | 1.2.5.* Otras Aplicaciones de Financiamiento                        | -                    | -                    |
| Donativos  | 0.00                  | 0.00                  |   |                      |                      |
| Transferencias al Exterior                                   | 0.00                  | 0.00                  | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>   | <b>0.00</b>          | <b>-</b>             |
| Participaciones  | 0.00                  | 0.00                  |   |                      |                      |
| Aportaciones   | 0.00                  | 0.00                  |   |                      |                      |
| Convenios  | 0.00                  | 0.00                  |   |                      |                      |
| Otras Aplicaciones de Operación                              | 18,922,214.31         | 2,398,385.16          | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al</b> | <b>57,565,913.94</b> | <b>46,957,765.64</b> |
|  |                       |                       | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>   | <b>1,631,795.06</b>  | <b>2,368,832.43</b>  |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b> | <b>34,188,723.95</b>  | <b>1,013,369.55</b>   | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio</b>    | <b>8,051,533.96</b>  | <b>1,631,795.06</b>  |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Prof. Manuel Arias Delgado  
 Director General

C.P. Teresa de Jesús López Ramírez  
 Directora de Administración